
1 
 

Р Е С П У Б Л И К А   Т Ы В А 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Т У Р А Н А 
______________________________________________________________________________ 

 668510, Республика Тыва, г. Туран, ул. Щетинкина, № 49, тел. 8(39435)2-12-42, adm.gorodaturana@yandex.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 241 

20 июня  2024 г.                                                                      г. Туран 

О внесении  дополнений  в постановление от 17.04.2017 г. № 230 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Передача жилых помещений в собственность граждан» 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом РФ от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (изменениями и дополнениями), Закона РФ от 04.07.1991 № 

1541-1 (ред. от 11.06.2021) «О приватизации жилищного фонда в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом ГП «город Туран Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва», администрация г. Турана ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие дополнения в административный регламент администрации 

города Турана по предоставлению  муниципальной услуги «Передача жилых 

помещений в собственность граждан»: 

1) Дополнить  пункт 3.2.1.2. раздела  III новыми абзацами и изложить в 

следующей редакции:  

«-Жилые помещения, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в 

возрасте до 14 лет, передаются им в собственность по заявлению родителей 

(усыновителей), опекунов с предварительного разрешения органов опеки и 

попечительства либо по инициативе указанных органов. Жилые помещения, в которых 

проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, 

передаются им в собственность по их заявлению с согласия родителей (усыновителей), 

попечителей и органов опеки и попечительства. 

- В случае смерти родителей, а также в иных случаях утраты попечения родителей, 

если в жилом помещении остались проживать исключительно несовершеннолетние, 

органы опеки и попечительства, руководители учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, опекуны (попечители), приемные родители или 

иные законные представители несовершеннолетних в течение трех месяцев 

оформляют договор передачи жилого помещения в собственность детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей. Договоры передачи жилых помещений в 

собственность несовершеннолетним, не достигшим возраста 14 лет, оформляются по 

заявлениям их законных представителей с предварительного разрешения органов 

опеки и попечительства или при необходимости по инициативе таких органов. 

Указанные договоры несовершеннолетними, достигшими возраста 14 лет, 



2 
 

оформляются самостоятельно с согласия их законных представителей и органов опеки 

и попечительства. 

Оформление договора передачи в собственность жилых помещений, в которых 

проживают исключительно несовершеннолетние, проводится за счет средств 

собственников жилых помещений, осуществляющих их передачу.» 

 

2) Дополнить  пункт 5.1   раздела  V новыми пунктами и изложить в следующей 

редакции:  

« 9) Обжалование принятых в ходе предоставления государственных услуг 

решений и осуществленных действий (бездействия) органов или их 

должностных лиц, предоставляющих государственные услуги по 

лицензированию отдельных видов деятельности, установленных Федеральным 

законом от 04.05.2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов 

деятельности", осуществляется в соответствии с настоящей статьей. С 1 января 

2028 года обжалование принятых в ходе предоставления государственных услуг 

решений и осуществленных действий (бездействия) органов или их 

должностных лиц, предоставляющих государственные услуги в рамках 

осуществляемых федеральными органами исполнительной власти иных видов 

разрешительной деятельности, осуществляется в соответствии с настоящей 

статьей, за исключением случаев, предусмотренных иными федеральными 

законами. Для отдельных видов разрешительной деятельности Правительством 

РФ может быть установлен более ранний срок. 

а) Жалоба и ходатайство о восстановлении срока подачи жалобы подаются 

лицом в электронном виде с использованием единого портала государственных 

и муниципальных услуг. Жалоба может быть подана с использованием иных 

государственных информационных систем, определенных Правительством РФ. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную 

или иную охраняемую законом тайну, подается в орган, предоставляющий 

государственную услугу в сфере разрешительной деятельности без 

использования единого портала государственных и муниципальных услуг, 

регионального портала государственных и муниципальных услуг и иной 

государственной информационной системы в порядке, определяемом 

разрешительным органом, с учетом требований законодательства РФ о 

государственной и иной охраняемой законом тайне. 

б) Жалоба может быть подана заявителем в течение тридцати календарных дней 

со дня, когда заявитель узнал или должен был узнать о нарушении своих прав. 

в) При подаче жалобы в электронном виде она должна быть подписана одним из 

видов подписей, установленных Правительством РФ. 

г) К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при Президенте 

РФ по защите прав предпринимателей, его общественного представителя, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Тыва, 

относящаяся к предмету жалобы. 

https://base.garant.ru/12185475/b6e02e45ca70d110df0019b9fe339c70/#block_12
https://base.garant.ru/12185475/b6e02e45ca70d110df0019b9fe339c70/#block_12
https://www.gosuslugi.ru/


3 
 

д) Заявитель до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом 

повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 

 

10) Разрешительным органом может быть предусмотрено создание из числа его 

должностных лиц коллегиального органа (коллегиальных органов) для 

рассмотрения жалоб. 

 

а) Разрешительный орган при рассмотрении жалобы использует 

информационную систему (подсистему государственной информационной 

системы) досудебного обжалования, предусмотренную Федеральным законом от 

31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", за исключением случаев, 

если рассмотрение жалобы связано со сведениями и с документами, 

составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну. 

Правила ведения указанной информационной системы в части досудебного 

обжалования разрешительной деятельности, порядок рассмотрения жалобы, в 

том числе перечень решений, принимаемых разрешительным органом по 

результатам рассмотрения жалобы, утверждаются Правительством Российской 

Федерации. Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и с документами, 

составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну, 

осуществляется в порядке, определяемом разрешительным органом. 

б) В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 

по ходатайству заявителя может быть восстановлен разрешительным органом 

при условии, что одновременно с жалобой подано ходатайство о восстановлении 

пропущенного срока и должностное лицо разрешительного органа, 

рассматривающее жалобу, признает причину пропуска срока уважительной, а 

срок подачи ходатайства о восстановлении пропущенного срока разумным. 

в) Жалоба подлежит рассмотрению разрешительным органом в срок, не 

превышающий пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, если более 

короткий срок не установлен Правительством РФ. 

 

11. Разрешительный орган вправе запросить у заявителя, подавшего жалобу, 

дополнительные информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. 

Заявитель вправе представить указанные информацию и документы в течение 

пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения 

жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении 

дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, 

до момента получения их разрешительным органом, но не более чем на пять 

рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от заявителя 

дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, 

не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

 



4 
 

12. Разрешительный орган принимает решение об отказе в рассмотрении 

жалобы, если: 

 

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы и не содержит 

ходатайство о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы; 

 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 

подачу жалобы отказано; 

 

3) до принятия решения по жалобе от заявителя, ее подавшего, поступило 

заявление об отзыве жалобы; 

 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

 

5) заявитель, ранее подавший жалобу в уполномоченный орган, подал другую 

жалобу по тому же предмету и по тем же основаниям; 

 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц разрешительного органа, а 

также членов их семей; 

 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету и по тем же 

основаниям, исключающий возможность повторного обращения данного 

заявителя с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства; 

 

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган; 

 

9) содержание жалобы не относится к принятому в ходе предоставления 

государственной услуги решению и осуществленным действиям (бездействию). 

 

13. Решение об отказе в рассмотрении жалобы принимается разрешительным 

органом в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, за исключением 

(подпункта 3 пункта 12). Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, 

указанным в подпунктах 3 - 8 пункта 12 настоящей статьи, не является 

результатом досудебного обжалования и не может служить основанием для 

судебного обжалования решений разрешительного органа, действий 

(бездействия) его должностных лиц. 

 

14. Правилами ведения информационной системы (подсистемы государственной 

информационной системы) досудебного обжалования, указанными в подпункте 

«а» пункта 10, может быть предусмотрено ее использование для обжалования 

решений и действий (бездействия) организаций, подведомственных 

государственным органам, и организаций, участвующих в предоставлении 




